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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, marzec 31 
Teleks nr 157

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

W dniu dzisiejszym odbyła się w KW – pod przewodnictwem I sekretarza KW – narada 
I sekretarzy instancji stopnia podstawowego oraz komitetów zakładowych. W naradzie 
uczestniczyli również kierownicy rejonowych ośrodków pracy partyjnej oraz kierownicy 
wydziałów KW. Omówiono aktualne zadania w pracy partyjnej.

W podstawowych ogniwach partii trwa dyskusja nad Deklaracją. Jest ona różnie 
organizowana. Na przykład na ostatnim zebraniu dwóch OOP w Hucie Miedzi „Głogów” 
postanowiono wrócić do treści Deklaracji na zebraniu kwietniowym. Okres między 
zebraniami wykorzystany będzie na formułowanie pytań, opinii i propozycji, które 
członkowie PZPR wrzucać będą do specjalnej skrzynki. W niektórych zakładach (m.in. 
górniczych) – zgodnie ze zgłaszanymi postulatami – treść projektu omawiają lektorzy.

W dyskusji nadal wskazuje się na trudny język Deklaracji, co powoduje, że nie 
może być ona w tej formie zaakceptowana przez robotników i chłopów. W środowisku 
kolejarskim zwrócono uwagę, iż w projekcie zbyt mało mówi się o prawie członków PZPR 
do krytyki i samokrytyki, co rodzi obawy, że może wrócić okres sprzed sierpnia, kiedy 
krytykujący uznawany był za wroga socjalizmu. Na wielu zebraniach towarzysze wskazują, 
iż zbyt słabo wyeksponowane zostały problemy dotyczące wychowania młodzieży.  
Na przykład w Spółdzielni Pracy „Inprodus” w Jaworze postulowano powierzenie  
młodzieży odpowiedzialnych zadań i ich wyegzekwowanie – „młodzieży nie wolno 
wyręczać, a udzielonej pomocy zastępować robieniem za młodych”. W dyskusji mocno 
akcentuje się potrzebę realizacji wniosków zgłoszonych przez POP, w tym także tych, które 
padły w kampanii przedzjazdowej. Na niektórych zebraniach wskazuje się na za małą –  
w stosunku do potrzeb – ilość egzemplarzy tego dokumentu. Uważa się, że winien być on  
w sprzedaży w kioskach „Ruchu”, by każdy członek PZPR mógł się z nim zapoznać.

Wychodząc naprzeciw postulatom zgłaszanym przez podstawowe ogniwa partii,  
Komitet Wojewódzki PZPR wydrukował po 500 sztuk projektu Deklaracji oraz Deklaracji  
z 1943 r. Zostaną one w dniu jutrzejszym przekazane w teren.

Na odbywanych zebraniach partyjnych dużo mówi się o rolnictwie i perspektywach  
jego rozwoju. Powtarza się postulat dotyczący opracowania raportu o stanie rolnictwa  
w Polsce. Winno się w nim również jasno określić „jakie rolnictwo”, a następnie 
konsekwentnie działać na rzecz realizacji tego programu. Obecna sytuacja nie wskazuje 
bowiem – zdaniem wielu towarzyszy – na to, że Polacy mogą w przyszłości wyżywić się 
sami. Są głosy: „tak źle i takiego bałaganu jeszcze nigdy w rolnictwie i na wsi nie było”, 
„chłop czuje się oszukany i nikomu nie wierzy, brak pokrycia towarowego na sprzedaż 
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wiązaną spowodował, że rolnik już więcej nie nabierze się na apele i umowy”. Nie  
najlepsze nastroje notuje się również wśród załóg PGR. Na przykład na zebraniu partyjnym  
w legnickim PGR mówiono: „czy tworzenie zrzeszeń w miejsce zjednoczeń jest dla 
gospodarki korzystne, powstają one nie oddolnie, ale z inicjatywy byłych zjednoczeń, bo 
ich pracownicy nie chcąc stracić wygodnych stołków – przysyłają do zakładów pisma, 
z których wynika, że nieprzystąpienie do zrzeszenia oznaczać będzie brak zaopatrzenia 
w części zamienne, maszyny itp.”. W środowisku tym krytykuje się relację cen wyroby  
przemysłowe – produkty rolne (np. l litr mleka – 16 zł, a l litr wody mineralnej – 18 zł;  
ubranie robocze drelichowe – 995 zł, rękawice robocze – 330 zł, a l kg zboża – 1100 zł). 
Padają pytania: „co zrobiły dotychczas liczne kontrole różnych szczebli, żeby te absurdy 
zlikwidować?”.

W dniu dzisiejszym w Hucie Miedzi „Głogów I” ukazał się „Serwis Regionalnego 
Komitetu Strajkowego NSZZ «Solidarność» Dolny Śląsk” wydawany na Wrocław, 
Wałbrzych, Legnicę, Jelenią Górę, Kłodzko i Opole (nr 39/188 z dnia 15/17 marca 1982 r., 
nakład 20 tys.). Zawiera on informacje o związkach zawodowych, strajku internowanych 
oraz „wskazówki” jak pozyskać obrońców socjalizmu – wojsko. Szczegóły o treści 
tego wydawnictwa podamy w terminie późniejszym. Ponadto w zakładach górniczych 
kolportowane są cykliczne wydawnictwa – „Nasza Prasa” (sygnowany przez PKZ NSZZ 
„Solidarność” ZG Lubin) oraz „Biuletyn Informacyjny Stanu Wojny NSZZ «Solidarność»”. 
Ośmiesza się w nich dyskusję nad przyszłością związków zawodowych, krytykuje reformę 
gospodarczą, poziom zaopatrzenia i obowiązujące ceny oraz apeluje o organizowanie 
pomocy dla rodzin internowanych i zwalnianych z pracy. Z ostatniego apelu wynika,  
że datki górników (po wypłacie) są małe. W ulotkach tych zamieszcza się również 
„wiadomości lokalne”, często wymienia się nazwiska, stanowiska oraz adresy zamieszkania 
osób rzekomo współpracujących z MO i SB. Nadal autorzy nielegalnych druków serwują 
złośliwe wierszyki.

Pod koniec ubiegłego tygodnia na drzwiach niektórych pomieszczeń w Zakładach 
Górniczych „Lubin” przyczepiono małe karteczki z napisem „Solidarność zwycięży”.

Duże niezadowolenie mieszkańców naszego województwa wywołała notatka 
zamieszczona w dzisiejszym numerze „Gazety Robotniczej” o zwiększeniu norm przydziału 
artykułów reglamentowanych (tłuszcze, alkohol, słodycze, kawa) w woj. jeleniogórskim.  
Od dłuższego czasu – o czym informowaliśmy – krytycznie oceniany jest poziom 
zaopatrzenia w Zagłębiu Miedziowym w stosunku do innych województw. Na przykład 
bardzo krytyczna jest sytuacja w zaopatrzeniu w takie artykuły jak sery twarde i topione, 
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oleje jadalne, dżemy i przetwory owocowe. Wywołuje to wiele niezadowolenia wśród załóg 
zakładów pracy. Bardzo negatywnie ocenia się również wprowadzenie przez niektórych 
wojewodów reglamentacji artykułów przemysłowych (np. wrocławskie – wyroby dla dzieci 
i młodzieży sprzedawane na podstawie książeczki zdrowia).

Sądzimy, iż nie mogą mieć miejsca takie praktyki, że niektóre województwa mogą 
pozwolić sobie na podnoszenie norm kartkowych oraz zwalnianie z reglamentacji niektórych 
artykułów (np. olej jadalny w woj. Katowickim) przy niepełnym ich pokryciu. Można 
przypuszczać, iż sytuacja ta jest wynikiem niewłaściwego rozdzielnictwa centralnego, 
„dyskryminującego” województwo legnickie.

Z-ca Kierownika Wydziału

Polityczno-Organizacyjnego

Aleksander Rawski
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